REGIONE SICILIA

COMUNE DI FAVARA

{Libera Consorzio ex Provincia Regionale di Agrigento)
fel: 0922 448111- fax: 0922 31664
www.comune. favara ag it

P.O.N.1  “AREA AMMINISTRATIVA”
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

-&*

nn &9 del [2-04-Tolf
(Reg.Gen. n._2 5 £  del {3-84-2079

Assunzione impegno di spesa e liquidazione Indennitd di funzione

OGGETTO:

Amministratori — Mese di Marzo 2017.

IL RESPONSABILE DELLA P.O. 1_

Vista la proposta di determinazione di pari oggetto, formulata dal Responsabile del
procedimento che si intende integralmente riportata; Ritenuta meritevole di
approvazione; Ravvisata la propria competenza;

DETERMINA
Di approvare la proposta di determinazione di seguito riportata che qui si intende

integralmente richiamata e trascritta.

Il Responsabile della P. O. N. 1
Dott. Lillo .Sogzce

Il/La sottoscritto  Morreale Antonino  Responsabile del procedimento,
formula la seguente proposta:

Premesso che agli Amministratori dell’Ente spetta una indennita di carica mensile
per le funzioni amministrative esercitate;

Che a norma dell’art. 23, comma 9, legge 03.06.1999 n. 265 cosi come recepita dalla
L. R n. 30 del 23.12.2000, determina un’indennita di funzione, nei limiti fissati dalla

legge, per il Sindaco e per i componenti deil’Organo esecutivo;



Che 1’art. 19 della sopra richiamata legge statuisce 1 criteri per la determinazione
della misura minima delle indennita di funzioni e dei gettoni di presenza da 11qu1dare
agli Amministratori e ai Consiglieri C01'nunah

Preso atto, dell’adeguamento delle indennita di funz1one e gettoni di presenza per gli
Amministratori locali di cui alla Legge regionale 26 luglio 2015, n. 11, recante
| disposizioni in materia di composizioni dei consigli e delle giunte comunali, di status
degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali;

Visto I’articolo 2, della sopracitata normativa riguardante 1’adeguamento della
normativa nazionale in materia di indennita di funzione e getfoni di presenza degli
amministratori locali — modifiche della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

Che 1l comm;ci 1, del superiore articolo prevede che , a decorrere dal primo rinnovo
dei consigli Comunali successivo alla data di entrata in vigore della Legge, 1a misura
massima delle indennita di funzione e dei gettoni di presenza,di' cui all’articolo 19
della Legge Regionale 23 dicembre 2000 n. 30 e successive modifiche ed integrazioni
determinata ai sensi delle disposizioni del regolamento adottato con decreto del
Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000,n.119 e successive modifiche ed integrazioni
e delle tabelle allegate, di cui all’art. 82, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni, fatto salvo che hella parte relativa ai gettoni di
presenza dei consiglieri comunali, la dimensione demografica degli scaglioni da
30.001 a 500.000 abitanti & cosi determinata; da 30.0010 a 200.000 abitanti e da
200.001 a 500.000 abitanti. Al Presidente del Consiglio ¢& attribuita un’ indennité pari
a quella dell’assessore dei comuni della stessa classe demografica;

Preso atto che il 5 giugno e il 19 giugno 2016 “ turno di ballottaggio” si sono
svolte le elezioni Amministrative per il rinnovo del Consiglio Comunale;

Che, giusto verbale del 21 giugno 2016 trasmesso dall’ufficio Elettorale Centrale
del Comune di Favara , ¢ stato proclamato eletto Sindaco del Comune di Favara la
Dott.ssa Anna Alba;

Che con determinazione Sindacale n. 31 del 24 giugno 2016, si ¢ provveduto alla
nomina degli Assessori Componenti della Giunta e con successiva determinazione
n. 32 si & provveduto alla nomina del vice Sindaco;

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 06 luglio 2016 ¢ stato eletto

alla carica di Presidente del Consiglio comunale il Sig. Salvatore Di Naro;



Che con nota prot. n. 31095 del 12/07/2016 il Sindaco rilascia dichiarazione di
rinuncia del 30% dell’indennita prevista chiedendo la creazione di un capitolo nel
bilancio 2016 in entrata e in uscita in cui accertare le somme delle decurtazioni,
ottenendo parere favorevole del Responéabile della P.O.3 “ Servizi Finanziari” solo
per Distituzione di un capitolo in uscita. Per cui la propria indennita decurtata del

10% ( finanziaria 2006) ¢ ulteriormente ridotta del 30% risulta essere:

Spettante Decurtata 10% | Riduzione del 30%
€ 3.460,26 €3.114,23 € 2.179,97

Che con nota prot. n. 31354 del 3/07/2016 il Presidente del Consiglio rilascia
dichiarazione di rinuncia oltre i 1.300,00€ dell’indennita prevista per cui lapropria
indennita di € -1.557,12 decurtata del 10% ( finanziaria 2006} ¢ pari a € 1.401,4] &

ulteriormente ridotta fino a € 1.300,00 risulta essere:

Spettante Decurtata 10% | Con ulteriore Riduzione

€1.557,12 €1.401,41 € 1.300,00

Che occorre procedere con la liquidazione delle indennita di funzione per gli
Amministratori per il mese di Marzo 2017 nell’entita a ciascuno spettante come da
prospetto allegato che ne fa parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e sotto specificato:

1) Sindaco Anna Alba , nata a Agrigento il 08.07.1982 e residente a Favara in
Via Clemente n. 8, C.F..LBANNAS2L48A089N euro 2.179,96;

2) Vice Sindaco Calogero Attardo, nato a Favara, il 15/11/1975, residente in
Favara, Via Ugo Foscolo, 81 C.F.: TTCGR75S15D514T, euro 1.712,83;

3) Assessore Crocetta Maida, nata in Grotte 02.08.1968 ed ivi residente in C/da
Montagna Gentile s/n, C.F.: MDACCT64M42E209V, euro 700,70;

4} Assessore Rossella Carlino , nata in Agrigento il 27/10/1980 ed ivi residente
in via G. Lanfranca 21 C.F.: CRCRSC80R67A089Q, euro 700,70 ;

5) Assessore Umberto Rumolo, nato in Agrigento , il 24/05/1977 e residente a
Agrigento , in via Gustavo Chiesi n. 1/B, C.F: RMLMRT77E24A089H, euro
700,70,

6) Assessore Amodeo Nicotra, nato in Favara , il 17/06/1975 e residente a
Favara , in viale Stati Uniti n. 120 C.F: NCTMDOQ75H17D5141, euro
1.401,41; '

7) Presidente del Consiglio Salvatore Di  Naro , nato a Favara il 27/05/1969,
Residente in Favara in via Prampolini n. 26, C.F. : DNRSVT69E27D514X



Considerato che occorre liquidare le indennita di funzione agli Amministratori in
funzione alla categoria di amministratori ¢ della dimensione demografica nella
misura riportata nella tabella “A” allegata al Decreto del Ministero dell’interno del
4 aprile 2000 n. 119; |

Che in esecuzione della Legge 23 dicémbre 2006, n.266, (finanziaria del 2006)le
indennita agli amministratori sono decuﬁati del 10%;

Accertato che il Comune di Favara rientra nella fascia dei comuni da 30.001, a
50.000 abitanti, I’indennita spettante al Sindaco riportata nelle misure minime della
tabella “ A” del ministero dell’interno ¢ di euro 3.460.26, che decurtata del 10% e
pari a euro 3.114,23, dimezzata de] 50% ove trattasi di lavoratofe dipendente che
non si sia posto in aspettativa,

Che seccondo la sopra citata normativa al Vice Sindaco spetta un’indennitd pari al
55% di quella spettante al Sindaco, di euro 1.903,14 che decurtata del 10% e pari a
euro 1.712,83, dimezzata del 50% ove trattasi di lavoratore dipendente che non si sia
posto in aspettativa; |

Che al Presidente del Consiglio spetta un’indennita pari al 45% di quella spettante al
Sindaco di euro 1.557,12 che decurtata del 10% ¢ pari a euro 1.401,41 dimezzata
del 50% ove trattasi di lavoratore dipendente che non si sia posto in aspettativa

Che agli Assessori spetta un’indennita pari al 45% di quella spettante al Sindaco di
euro 1.557,12 che decurtata del 10% e pari a euro 1.401,41 dimezzata del 50% ad un
Javoratore dipendente che non si sia posto in aspettativa; _

Che con circolare 5/2000 — UREAL prot.15900, art. 23, L 265/99, il Ministero
dell’interno | punto “C” ha evidenziato che I’applicazione delle misure delle
indennita e dei gettoni di presenza come stabilite nella tabella “A” del decreto ¢é
effettuata direttamente dal Dirigente con propria determinazione;

Che con deliberazione di G.M. n. 101 del 09/08/2016 ¢ stata rideterminata
I’indennita di carica del Sindaco del Vice Sindaco, degli Assessori e del Presidente
del Consiglio Comunale;

Che gli Amministratori hanno rilasciato dichiarazioni autografe in ordine alla loro
posizione lavorativa ai fini della liquidazione dell’indennita nella misura intera o

dimezzata,



Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; *

Visto I’art. 19 L.R. n. 30 del 23.12.200'0'_;!

Visto il D.M.I. del n04/04200 n. 119;

Vista la Legge regionale 26 luglio 2015, n. 11

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilita;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la determinazione Sindacale n. 37 del 01/08/2016 con la quale ¢ stato

nominato Responsabile della P. O.n. 1 il Sig. Lillo Sorce fino al 31/12/2016;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1°
gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento
contabile, laddove non diversamente disposto;

Richiamati altresi:
Richiamato ’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:

a)

b}

il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli
schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai
quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui é attribuita funzione
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema
vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto
dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; '

il comma 16, in base al quale “/n caso di esercizio provvisorio o gestione
provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno
partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova
applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio
contabile applicato della contabilita finanziaria di cui all'allegato 4/2”,

Visto I'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014,
Richiamati altresi:

la delibera di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, esecutiva, e
successive modificazioni ed integrazioni, con cui € stato approvato il bilancio
di previsione per 1’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale ¢
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017;

con delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 20.01.2015, esecutiva, ¢ stato
prorogato in via provvisoria il (PEG.) 2016;

Y



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui 1’obbligazione ¢ esigibile;

Tenuto conto che Ie apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 20 denominato
“Indennita di carica agli amministratori comunali “

PROPONE

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 ¢ del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili:

Indennitd di funzione Amministratori
Mese di Marzo 2017

€ 8.696,31

2) di imputare e liquidare la spesa complessiva di euro 9.435,49 di cui 739,19 per
IRAP;

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti ¢ compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Anno di importo
riferimento 2016

Amministratori 8.696,31
IRAP 739,19
Totale 9.435,49




4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 1a regolarita tecnica del
presente provvedimento-in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevele ¢ reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che
(verificare la compatibilita delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli

interni adottato dall’ente ):
[ ] il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico ﬁnanmana o sul patrimonio

dell’ente;
[ ] il presente provvedimento, oltre*all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul

patrimonio dell’ente:
¢ pertanto sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsablle del servizio

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolaritd contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il presente provvedimento é/mon é rilevante ai fini
dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7) di .rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n°® 241/1990 che il responsabile del
procedimento € Morreale Antonino;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
— all’Ufficio segreteria per 1’inserimento nella raccolta generale;
— all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 1’attestazione della copertura

finanziaria della spesa.

Favarali 11/04/2017
11 Responsabile del Pr;{;e%iimento




- VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

11 Responsablle del Servizio finanziario in ordine alla regolaritd contabile deI
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul

patrimonio dell’ente, osservato:

--------------------------------------------------------------------------------------------------

....................................................................................................

rilasgia:
J%KARERE FAVOREVOLE
LI PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

I1 Responsabile del servi nanziario

............ @)QSZR.

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilitd effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente

reglstratlal sensi dell aIT 191, commal deIDLgs 18 agosto 2000 n.267.
. Impegno ~Data o S CapJ/Art. . |Esercizio
Y2 //z,oa, zef-f Q_gpb’, S 200 = Jot &
4l Nooh. Wil 539 4F 2503 260 £

Data ......oooiiiii

Con I’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento
¢ esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

)\ S DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15

consecutivi .
A & app onry

-----------------------------------------------------------




ﬁ\\\& \ -
a2 s /oy 1og 3[DALIO uguy

1'0'd ¥[[op oiqesuodsay |f osyuitny Yord f250I0qe(io) [1
6V°SEV°6  [dVI + SU0iZuny Ip pur 9elo],
6I°6EL  [%0S'8 IV LYOT/HO/11 1] ‘ereard
1£°969'8 [|ouolzuny Ip purs[eIo],
00°00€°1 woon.oMM.H.m.Oﬁm. oﬁoﬁﬁ,ﬁﬂoﬁs{ﬂ 000 ~0000E'T I 1011 TILSS'T | %St alojeAaleS OIBN I OHBISU0)

e € ourg ° . PP c-muam
7 I0v 1 000 [rrorT ___ﬁn.%w; %St oopoury EnoIN 21055388y
0L°00L SYUSpUSAIQ SIOTRIONET 0L°00L ; Loy'1 S Lss° ﬁ.. _ -~ otBaD osasm ) .Eamgé |

" - — r—— — — S T T— o T g — -

0L‘00L oyuepuadiq aiojeroaw | 0L°00L ¥ Sv.ﬁ 71 \me 1 %Sy c:@mmom oﬁﬂso 108SISSY
0 hacoh Bﬁﬁﬂomﬁ o.&pﬁo\aA _ T ?Jov....ﬁ..: ...Nﬁ. o] _ - mﬁooEU %82 — — Eomwamvé

Eowommo

LI0T OZIB I 359N RIOLVILSININNY A TVIINAD OLLAdSOUd
OHAUHWZOU THA VZNAAISTAd VTTAd A4VLS Id OIDIAAN

OWBBLIZY TP BISUIAOL]
VIVAVd 1A ENNNCO

mw N:\ I £8°TIL'T Y1€06°1 opreny 0dBpPULY A
wa @hﬂ.ﬂ ETPITE 97°09F¢ BUUY BQ]V

- w m /ﬂ . I. -

» . = =

2 ¥ =X ® = &

& o & & o g g (=% 2

& = op g s 5 E woa =S v 5

m. b= = =] N 5 w W =Y

: 0N 2ie| B g | £F |EE| &°F

2 a i

g &g 5 g o 8% ga| gg

gz e g 2 = g ] c .5 N

& 5 ° S B g g

= =] @



